
                                           

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

 
VIII SERVIZIO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 75 del 09/10/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   844 

 Del 17/10/2013 

 
OGGETTO: Liquidazione fatture alla ditta TESORO S.r.L. per lavori di tracciamento ed 

esecuzione di segnaletica stradale orizzontale - Codice Identificativo 
Gara: Z380B420D0. 

 
IL RESPONSABILE 

 
  

PREMESSO: 
CHE con determinazione n.63 del 26.08.2013 del VIII Servizio sono stati affidati 

alla ditta TESORO srl Via Triggiano, n.42/C 70010 CAPURSO (BA) i lavori di tracciamento 
ed esecuzione di segnaletica stradale orizzontale in particolare degli attraversamenti 
pedonali esistenti agli ingressi e nelle immediate vicinanze dei seguenti Istituti, al fine di 
tutelare e salvaguardare la sicurezza stradale, veicolare e pedonale, stante l’imminente 
inizio dell’anno scolastico 2013/2014: 

1. Istituto Comprensivo “Tauro - Viterbo” plesso di Piazza Caduti Castellanesi; 
2. Istituto Comprensivo “Tauro - Viterbo” plesso Via Mater Domini; 
3. Istituto Comprensivo “Angiulli De Bellis” plesso di Via Carlo Poerio; 
4. Istituto Comprensivo “Angiulli De Bellis” plesso di Viale Aldo Moro; 
5. Istituto Tecnico Industriale Statale “Luigi dell’Erba” Via Della Resistenza; 
6. Istituto Tecnico per Ragionieri e Geometri Via Mater Domini e Via Polignano; 
7. Istituto Tecnico per le Attività Alberghiere “A.Consoli” di  Via Turi e S.C. Rosatela; 
8. Scuole Materne Statali di Via Putignano, Via Pertini e Via Grotte,  

ed eventualmente quelli esistenti sulle strade adiacenti all’area del mercato settimanale di 
Piazza Garibaldi (Via Conversano, Via Volturno e Piazza della Repubblica) e Largo 
Portagrande, comunque entro il limite della somma impegnata, secondo le indicazioni 
dettate dal Comando di Polizia Municipale, a norma del D.lgs.163 del 12.04.2006 (Codice 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) in particolare l’art.125 (lavori servizi e 
forniture in economia) e del D.P.R. n.207 del 05.10.2012 (Regolamento di esecuzione del 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) in particolare l’art.329 
(acquisizione di servizi e forniture in economie); 

CHE con determinazione n.67 del 05.09.2013 del VIII Servizio di Polizia 
Municipale sono stati affidati alla ditta TESORO srl Via Triggiano, n.42/C 70010 
CAPURSO (BA) i lavori di completamento dei plessi scolastici non eseguiti per 
esaurimento della disponibilità finanziaria prevista con la determina sopra indicata: 

1. Istituto Comprensivo “Tauro - Viterbo” plesso Via Mater Domini; 
2. Istituto Tecnico per Ragionieri e Geometri Via Mater Domini; 
3. Istituto Tecnico per le Attività Alberghiere “A.Consoli” di  Via Turi e S.C. Rosatella; 

secondo le indicazioni dettate dal Comando di Polizia Municipale; 
CONSIDERATO che per il completamento dei lavori di tracciamento ed 

esecuzione di segnaletica stradale orizzontale è stato necessario reperire una ulteriore 
somma di €.969,00 oltre IVA come per legge, essendo necessario ed urgente eseguire gli 
attraversamenti di Viale Dante e Via Putignano, come indicato analiticamente nel Libretto 
delle misure del 11.09.2013;  

VISTI i Libretti delle misure, della Contabilità e del Computo Metrico riferiti ai lavori 
eseguiti dalla ditta TESORO srl Via Triggiano, n.42/C 70010 CAPURSO (BA): 

 del 09.09.2013, debitamente sottoscritto, Prot. Gen. n.0015889 del 
11.09.2013 e Prot. P.M. n.2564 del 24.09.2013; 

 del 13.09.2013, debitamente sottoscritto, Prot. Gen. n.0016365 del 
18.09.2013 e Prot. P.M. n.2563 del 24.09.2013; 

 del 11.09.2013, debitamente sottoscritto, Prot. Gen. n.0017583 del 
04.10.2013 e Prot. P.M. n.2755 del 09.10.2013; 

VISTE le fatture: 
1. n.060 del 09.09.2013 di €.12.029,18= IVA compresa, presentata dalla ditta 

ditta TESORO srl Via Triggiano, n.42/C 70010 CAPURSO (BA),  Prot. 
Gen. n.0015889 del 11.09.2013, Prot. P.M. n.2564 del 24.09.2013; 

2. n.065 del 13.09.2013 di €.6.318,26= IVA compresa, presentata dalla ditta 
ditta TESORO srl Via Triggiano, n.42/C 70010 CAPURSO (BA),  Prot. 
Gen. n.0016365 del 18.09.2013, Prot. P.M. n.2563 del 24.09.2013; 

3. n.067 del 30.09.2013 di €.1.172,49= IVA compresa, presentata dalla ditta 
ditta TESORO srl Via Triggiano, n.42/C 70010 CAPURSO (BA),  Prot. 
Gen. n.0017583 del 04.10.2013, Prot. P.M. n.2755 del 09.10.2013 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione delle suindicate fatture 
per complessivi €.19.519,93= IVA compresa; 

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002; 
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n.10548 del 31.05.2013;; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1 di liquidare e contestualmente pagare in favore della ditta TESORO srl Via Triggiano, 
n.42/C, 70010, CAPURSO (BA), le fatture: 

1. n.060 del 09.09.2013 di €.12.029,18= IVA compresa, presentata dalla ditta 
ditta TESORO srl Via Triggiano, n.42/C 70010 CAPURSO (BA),  Prot. 
Gen. n.0015889 del 11.09.2013, Prot. P.M. n.2564 del 24.09.2013; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. n.065 del 13.09.2013 di €.6.318,26= IVA compresa, presentata dalla ditta 
ditta TESORO srl Via Triggiano, n.42/C 70010 CAPURSO (BA),  Prot. 
Gen. n.0016365 del 18.09.2013, Prot. P.M. n.2563 del 24.09.2013; 

3. n.067 del 30.09.2013 di €.1.172,49= IVA compresa, presentata dalla ditta 
ditta TESORO srl Via Triggiano, n.42/C 70010 CAPURSO (BA),  Prot. 
Gen. n.0017583 del 04.10.2013, Prot. P.M. n.2755 del 09.10.2013 

debitamente vistate dal Responsabile del Servizio interessato (D.Leg. 231/2002); riferite ai 
lavori di tracciamento ed esecuzione di segnaletica stradale orizzontale in particolare degli 
attraversamenti pedonali, analiticamente indicati nelle determine di settore n.63 del 
26.08.2013 e n.67 del 05.09.2013, oltre agli attraversamenti di Viale Dante e Via 
Putignano di fronte alla Casa di Riposo per Anziani; 
 
2 di dare atto che la spesa di €.19.519,93= IVA inclusa, derivante dal presente 
provvedimento per lavori di tracciamento ed esecuzione di segnaletica stradale orizzontale 
trova imputazione nel seguente modo: 

 €. 1.938,07= al Cap.964.00, residui passivi 2011, Cod. SIOPE 1313, 
epigrafato “Segnaletica stradale – Acquisto beni…art. 208”, somma già 
impegnata; 

 €. 2.400,00= al Cap.965.00, residui passivi 2012, Cod. SIOPE 1313, 
epigrafato “Potenziamento, controllo ec accertamento violazioni codice della 
strada…art. 208”, somma già impegnata; 

 €.12.073,38=, al Cap.965.00, residui passivi 2011, Cod. SIOPE 1313, 
epigrafato “Potenziamento controllo ed accertamento delle norme del codice 
della strada…art. 208”, somma già impegnata; 

 €. 666,50= al Cap.982.01, residui passivi 2011, Cod. SIOPE 1313, epigrafato 
“Segnaletica stradale – Prestazioni di servizio…art. 208”, somma già 
impegnata; 

 €. 1.104,42=, al Cap. 3098/1  residui passivi 2012, e prec. Cod. SIOPE 1313, 
epigrafato “Segnaletica Stradale…art. 208”, somma già impegnata; 

 €.1.337,56= al Cap.3098.18, residui passivi 2008, Cod. SIOPE 1313, 
epigrafato “Interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli: 
pedoni, ciclisti, bambini, anziani, disabili…art. 208”, somma già impegnata; 

3 di stabilire che, come pattuito con la ditta TESORO srl Via Triggiano, n.42/C 70010 
CAPURSO (BA), il termine di pagamento è fissato entro 60 giorni dalla presentazione di 
documento fiscale presso il protocollo di questo Ente;  
 
4 di dare atto che la ditta TESORO srl Via Triggiano, n.42/C 70010 CAPURSO (BA), 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 
136 del 13.08.2010 e successive modifiche: 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – VIII 

Servizio ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/ 
 

Eseguita revisione finale 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



            Il Redattore 
  M.llo Magg. IVONE 
 

             Il Responsabile del VIII Servizio f.f. 
                        F.to (Onofrio SIMONE)  

LIR 356/2012 
LIR 581- 597-598-599-600/2013  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1487 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 17 ottobre 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




